
AAEERROOPPOORRTTUULL    IINNTTEERRNNAAŢŢIIOONNAALL    MMAARRAAMMUURREEȘȘ  

Loc. TĂUŢII MĂGHERĂUŞ, STR. 66, NR. 22 

CONT: BCR BAIA MARE 

RO55RNCB 0182 0341 3251 0001   

CUI    RO 2944544     J24/554/1992 

Tel. +40 262 293 444; +40 262 222 245 

Fax. +40 262 223 394 

E-mail: office@aimm.eu 

 

 

 

 

   Baia Mare Airport 
 

 

 

Nr./data: 54/29.01.2021      J24/554/1992; CUI RO2944544 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

Ședința din data de 29.01.2021 

  

Având în vedere: 

- Ordonanța de Urgență nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 398/1997 privind  trecerea unor regii autonome 

aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor 

judetene, 

- Adresa Directorului general al RA Aeroportul Internațional Maramureș cu nr. 

24/15.01.2021 , prin care se solicită către Cosiliul Județean Maramureș acordul cu privire la 

numirea provizorie (interimară), până la finalizarea procedurii de selecție a unui Director 

de dezvoltare; 

- Adresa/răspuns a Consiliuliui Județean Maramureș cu nr. 783/18.01.2021, prin care se 

comunică acordul autorității tutelare pentru numirea provizorie (interimară) a unui  

Director de dezvoltare, până la finalizarea procedurii de selecție; 

- Hotărârea Consiliului de administrație nr. 3/13.03.2020, prin care s-a dispus suspendarea 

procedurii de selecție a unui Director de dezvoltare până la aprobarea noii organigrame și 

statului de funcții; 

- Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 226/03.12.2020,  privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcții și ROF pentru RA Aeroportul Internațional Maramureș; 

- Avizul Autorității Aeronautice Civile Române nr. 19677/28.08.2020, dat asupra noii 

Organigrame  a RA Aeroportul Internațional Maramureș 

 

În baza art. 67, art.  70, art. 73, alin. 2 și 6 din  Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Regiei, 

Consiliul de Administraţie al R.A. Aeroportul Internaţional Maramureș adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1 Se va întocmi de către conducerea executivă regiei și se va prezenta Consiliului de 

administrație un referat motivat prin care să se confirme sau să se infirme identitatea elementelor 

funcției de Director de dezvoltare din Organigrama, Statul de funcți și ROF în vigoare la data 

anunțului nr. 788/18.11.2019 (funcție supusă procedurii de selecție suspendată) cu funcția de 

Director de dezvoltare în forma aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 

226/03.12.2020,  privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și ROF pentru RA Aeroportul 

Internațional Maramureș. Termen: următoarea ședință a Consiliului  de administrație din 

01.02.2021, ora 12:00. 



AAEERROOPPOORRTTUULL    IINNTTEERRNNAAŢŢIIOONNAALL    MMAARRAAMMUURREEȘȘ  

Loc. TĂUŢII MĂGHERĂUŞ, STR. 66, NR. 22 

CONT: BCR BAIA MARE 

RO55RNCB 0182 0341 3251 0001   

CUI    RO 2944544     J24/554/1992 

Tel. +40 262 293 444; +40 262 222 245 

Fax. +40 262 223 394 

E-mail: office@aimm.eu 

 

 

 

 

   Baia Mare Airport 
 

 

 

Art. 2 În vederea desemnării cu caracter provizoriu (interimar) a unui director de 

dezvoltare, astfel cum se propune și se dă acordul prin corespondența cu autoritatea tutelară, 

conducerea executivă a regiei va expune Consiliului de Administrație o propunere nominală 

proprie și  motivată pentru ocuparea provizorie (interimară) a funcției de Director de dezvoltare. 

Termen: următoarea ședință a consiliului de adminstrație din 01.02.2021, ora 12:00. 

Art. 3. În vederea desemnării cu caracter provizoriu (interimar) a unui Director de 

dezvoltare, membrii Consiliului de administrație vor putea face propuneri proprii, până la 

următoarea ședință a consiliului de adminstrație din 01.02.2021, ora 12:00. 

. 

 Prezenta hotărâre se comunică:  

 Consiliului Judeţean Maramureş; 
 Membrilor Consiliului de Administrație 
 Directorului general al regiei  
 

 

PREŞEDINTE        

Brăgaru Marin        Membri: 

         Agoston Odon 

         Buta Viorel 

         Pop Adrian 

          

 

 

 


